PROJETO DE LEI Nº 553, DE 2014

Institui o "Dia do Físico".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Físico”, a ser comemorado, anualmente, no dia 19 de maio.

Artigo 2º - A data instituída por esta Lei passará a integrar o Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa de ordem legislativa abarca-se na necessidade deste Poder emprestar sua contribuição, no sentido de homenagear àqueles que fazem do seu talento, seu conhecimento e do seu espírito científico pilares do desenvolvimento da ciência e da humanidade.

A Física vista no plano da ciência, representa um dos segmentos científicos mais relevantes para as inovações tecnológicas, surgidas ao longo da história, sobretudo, a partir de 1905, ano conhecido como miraculoso.

Importante lembrar que entre março e setembro de 1905, um rapaz de apenas 26 anos de nome Albert Einstein produziu cinco trabalhos que mudariam a visão do mundo e serviriam de sustentação para o surgimento do raio laser, os transistores, o Sistema de Posicionamento Global (GPS, na sigla em inglês), a energia nuclear e a bomba atômica, entre outras inovações.

Não gratuitamente, o ano de 1905 representou para a História como o ano miraculoso, numa alusão ao epíteto atribuído anteriormente, em 1666, quando Isaac Newton, aos 23 anos de idade, estabeleceu os fundamentos de grande parte da Física.

O início do século passado foi um momento da história que se notabilizou pela efervescência intelectual e pelo questionamento de antigos valores, sobretudo na Europa. Era um período da desconstrução e releitura em várias áreas, inclusive na Física, cujo segmento científico despontava Einstein como um ser especial, classificado como gênio.

Dos vários trabalhos desenvolvidos por este gênio da ciência, um deve merecer destaque, pela sua repercussão na ciência, das artes, na filosofia e na cultura, ao mostrar que os intervalos de tempo e as distâncias podem depender do observador.

Semelhante trabalho tratou da eletrodinâmica dos corpos em movimento, em que se apresentava ao mundo a relatividade especial a teoria que rediscutia os conceitos de tempo e espaço, levando ao abandono da noção de tempo absoluto, ao mostrar que dois eventos simultâneos para um observador em repouso não são simultâneos para um em movimento.

Em decorrência dos estudos da relatividade especial, Einstein chegaria àquela que é uma das mais famosas fórmulas da ciência, E=mc2, revelando a equivalência entre a massa e energia. Essa constatação permitiu o desenvolvimento de reatores nucleares e da própria bomba atômica, cujo uso o gênio condenou significativamente.

A partir deste ciclo vertiginoso do desenvolvimento das ciências, a Física ganha forte impulso, marcado pelo elogiável e prestimoso trabalho realizado pelos seus cientistas, ou seja, os Físicos, cujos resultados redundaram no surgimento do telescópio Hubble e suas fotos belíssimas, o Espectro Eletromagnético e suas utilidades, a sismologia que fundamenta o nosso entendimento sobre o terreno em que pisamos e explica os fenômenos que ocorrem ao nosso redor, além naturalmente da ficção científica.

Portanto, é de enorme relevo reconhecer a significância de semelhantes estudos e pesquisas, que se desenvolveram ao nível de nos proporcionar o uso da eletricidade, dos óculos, das câmeras, dos relógios, dos motores, das geladeiras, dos condicionadores de ar, dos protetores solares, dos celulares, das naves e dos aviões, além de uma das maiores inovações dos tempos atuais: dos valiosos computadores.

Em outras palavras, sem a existência dos Físicos, nenhuma dessas inovações estaria à mercê da humanidade.

De outra parte, a escolha do dia 19 de maio, como data de comemoração do dia do Físico, prende-se ao fato de que nesta data comemora-se o dia da Física, reconhecido pela Sociedade Brasileira de Física, no ano de 2005, ano no qual fora decretado pela ONU como o ano internacional da Física, para prestigiar o centenário das publicações dos trabalhos de Einstein.

Portanto, nada mais justo e oportuno que comemorarmos o dia do Físico, no dia 19 de maio, dedicando um dia do ano a esta nobre e valorosa profissão, cuja importância guarda profunda influência na vida humana, inclusive sobre a visão de mundo da qual temos a oportunidade de experimentar.

Ante o exposto, na convicção de que saberão sopesar o relevo e a utilidade da iniciativa, conclamo os meus nobres pares, no sentido de converterem a presente proposição legislativa em lei.

Sala das Sessões, em 29-4-2014.
a) Roberto Engler - PSDB